

Số: /BC-UBND

Tây Sơn, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 10 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 10 NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp - xây dựng

Tổ chức gặp mặt trao đổi, nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện nhân kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10). Tiếp tục chỉ đạo các ngành và địa phương hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp nỗ lực vượt qua khó khăn, ổn định, phát triển sản xuất. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án của các doanh nghiệp đã được chấp thuận chủ trương đầu tư và cho thuê đất. Tiếp tục đẩy mạnh xúc tiến, kêu gọi đầu tư sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. Tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất gạch ngói đất sét nung thủ công tại xã Tây Xuân, Bình Nghi chưa chấm dứt hoạt động, quyết tâm hoàn thành trong năm 2023. Tham gia cùng đoàn công tác của tỉnh khảo sát, xem xét phát triển các khu, cụm công nghiệp dọc tuyến Quốc lộ 19.

1.2. Lĩnh vực thương mại - dịch vụ - du lịch

Nhìn chung các hoạt động bán buôn, bán lẻ, các dịch vụ lưu trú, nhà hàng, khách sạn, dịch vụ kinh doanh vận tải trên địa bàn huyện hoạt động ổn định. Lượng hàng hóa tiêu dùng đa dạng và phong phú, giá cả ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân địa phương. Trong tháng 10 huyện Tây Sơn đón 20.000 lượt khách du lịch, doanh thu ước đạt 750 triệu đồng, nâng tổng số lượt khách du lịch từ đầu năm 2023 đến nay lên 214.000 lượt khách, doanh thu ước đạt 10 tỷ đồng.

1.3. Lĩnh vực sản xuất nông - lâm - thủy sản

Tập trung chỉ đạo các địa phương khẩn trương thu hoạch nhanh gọn các loại cây trồng cạn vụ Mùa năm 2023 trước mùa mưa, bảo với phương châm “*xanh nhà hơn già đồng*”, năng suất đạt khá; kiểm tra tình hình sâu bệnh trên cây một số cây trồng cạn như: ngô, rau, đậu các loại.

Tiếp tục chỉ đạo các địa phương thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi; kiểm tra hoạt động tái đàn, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm của huyện tiếp tục được khống chế; một số bệnh nguy hiểm như Dịch tả heo Châu Phi, Lở mồm long móng gia súc, Tai xanh ở heo, Cúm gia cầm, bệnh Viêm da nổi cục trâu - bò không xảy ra. Triển khai công tác tiêm phòng vaccine động

vật đợt II năm 2023, kết quả đến ngày 12/10/2023 đã tiêm phòng vaccine LMLM 18.025 con trâu - bò; kiểm tra, đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng để hoàn thành công tác tiêm phòng theo kế hoạch; đăng ký kế hoạch thực hiện năm 2024 cho Sở Nông nghiệp và PTNT.

Chỉ đạo UBND các xã xây dựng phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng bổ sung năm 2023 để Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng chuyển kinh phí kịp thời trong năm 2023; xây dựng kế hoạch trồng cây phân tán từ tiền dịch vụ môi trường rừng không xác định đối tượng nhận tiền năm 2022 trình UBND tỉnh phê duyệt; lập hồ sơ đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT thẩm định hồ sơ thiết kế trồng rừng thay thế năm 2024 của Ban Quản lý rừng phòng hộ. Trong tháng, trên địa bàn huyện khai thác 199,19 ha rừng trồng keo, bạch đàn, sản lượng 19.664,3 tấn (*lũy kế từ đầu năm đến nay khai thác 397,5235 ha rừng trồng, sản lượng 38.788,15 tấn*), trồng hơn 200 ha rừng. Xây dựng kế hoạch tưới trong năm 2024.

1.4. Lĩnh vực kinh tế tập thể và thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tổng hợp tình hình hoạt động của các HTX Nông nghiệp, làm việc với một số HTX Nông nghiệp trên địa bàn thị trấn Phú Phong và xã Tây Phú về mở rộng thành viên HTX, giao nhận nhiệm vụ cung cấp các dịch vụ phục vụ sản xuất cho thành viên HTX.

Đôn đốc các đơn vị hoàn thành các hồ sơ tham gia Chương trình OCOP và tổ chức đánh giá, xếp loại sản phẩm OCOP năm 2023, kết quả có 12/12 hồ sơ sản phẩm OCOP đạt tiêu chuẩn 3 sao; phê duyệt Kế hoạch hỗ trợ Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) từ nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023.

1.5. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

Chỉ đạo chuẩn bị hồ sơ minh chứng đề nghị thẩm tra, công nhận xã Vĩnh An đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023; tổ chức họp Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để thẩm tra, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng xã Vĩnh An đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023. Tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua “Tỉnh Bình Định chung sức xây dựng Nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025.

1.6. Lĩnh vực đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường

Phê duyệt 14 phương án bồi thường giải phóng mặt bằng, thu hồi đất với tổng diện tích 355.170,6 m² bàn giao cho chủ đầu tư để xây dựng công trình, dự án trên địa bàn huyện, tổ chức cho các hộ nhận đất tái định cư phục vụ Cao tốc Bắc - Nam tại các xã Tây Vinh, Bình Thuận và Tây An, đã giao đất bố trí tái định cư: 75 hộ/75 hộ. Tổ chức cho các hộ nhận đất tái định cư phục vụ Đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong: Khu TĐC xã Tây Phú và xã Bình Tường. Tiếp tục thực hiện thủ tục tiến hành giao đất cho các hộ dân tái định cư bị ảnh hưởng do giải phóng mặt bằng xây dựng tuyến đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong cho 07 hộ dân (Tây Phú có 03 hộ, Bình Tường có 04 hộ). Phê duyệt kết quả trúng

đầu giá quyền sử dụng đất 13 lô đất ở tại thị trấn Phú Phong, xã Bình Nghi, xã Tây Giang, xã Bình Thuận với tổng diện tích 2.396,5m², thu tiền sử dụng đất 9,93 tỷ đồng. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho 50 hộ dân của xã Vĩnh An (50 giấy CNQSDĐ); cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp cho 130 hộ dân thôn M6, xã Bình Tân (546 giấy CNQSDĐ).

Tiến hành kiểm tra thực tế hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép môi trường đối với 02 cơ sở: Nhà máy May Tây Sơn thuộc Công ty cổ phần May Tây Sơn và Nhà máy sản xuất gạch, ngói Huy Hoàng thuộc Công ty TNHH Huy Hoàng Thiện. Tham gia ý kiến tham vấn trong quá trình thực hiện đánh giá tác động môi trường đối với 02 dự án triển khai trên địa bàn huyện (Dự án đường dây 110kV Trạm cắt 220kV Phước An - Đồn Phó của Ban Quản lý dự án Lưới điện miền Trung và dự án án Tuyến đường kết nối từ Quốc lộ 19 đến Khu công nghiệp, đô thị và dịch vụ Becamex VSIP Bình Định của Ban Quản lý dự án giao thông tỉnh Bình Định). Chỉ đạo các ngành và địa phương đề nghị các cơ sở sản xuất có giải pháp chủ động phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trước mùa mưa bão.

Chỉ đạo Tổ công tác kiểm tra, xử lý hoạt động mua, bán, vận chuyển, tiêu thụ, tàng trữ khoáng sản (đất sét) không có nguồn gốc hợp pháp tại các lò sản xuất gạch ngói đất sét nung thủ công trên địa bàn xã Bình Nghi và xã Tây Xuân. Xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp về hành vi khai thác đất san lấp trái phép. Kiểm tra, giám sát việc tạm dừng hoạt động khai thác và thanh thải dòng chảy trong mùa mưa của các đơn vị được UBND tỉnh cấp phép khai thác cát trên địa bàn huyện.

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh kiểm tra hoạt động khai thác cát của Công ty Cổ phần Đầu tư Phú Hưng Hà Nội tại sông Kôn, thuộc địa phận xã Bình Hòa, xã Tây Xuân và thị trấn Phú Phong; kiểm tra khu vực khai thác cát của Công ty TNHH Vận tải thương mại xăng dầu Lan Anh tại sông Kôn, xã Bình Thành; kiểm tra khu vực khai thác đất san lấp của Công ty Cổ phần Tập đoàn Phúc Lộc tại mỏ đất TDTS23, xã Tây Bình. Phối hợp với Chi cục Quản lý đất đai xác định mốc giới và bàn giao đất trên thực địa khu vực khai thác cát của Công ty Cổ phần 47 tại Dự án Đập dâng Phú Phong, thị trấn Phú Phong; khu vực khai thác cát phục vụ dự án cao tốc Bắc - Nam của Công ty TNHH Nhật Minh tại sông Kôn, xã Bình Nghi và khu vực khai thác cát của Công ty TNHH Xây dựng Tổng hợp Hiếu Ngọc tại Dự án Nạo vét sông Kôn đoạn từ Đập dâng Phú Phong đến khối Hòa Lạc, thị trấn Phú Phong và xã Tây Phú, huyện Tây Sơn.

1.7. Lĩnh vực tài chính, tín dụng

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện trong tháng 10 năm 2023 đạt 63,133 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 812,987 tỷ đồng, đạt 137,92% dự toán năm 2023 (trong đó, thu phát sinh trên địa bàn 197,231 tỷ đồng, đạt 93,64% dự toán tỉnh giao và đạt 36,62% chỉ tiêu huyện phân đầu, thu thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh 76,081 tỷ đồng, đạt 119,66% dự toán của huyện; thu tiền sử dụng đất 60,926 tỷ đồng, đạt 60,93% dự toán tỉnh giao và đạt 14,51% chỉ tiêu huyện phân đầu). Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện trong tháng 10 là 58,343 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay đã chi 542,134 tỷ đồng, đạt 58,45% dự

toán ngân sách huyện (trong đó chi thường xuyên 353,557 tỷ đồng, đạt 78,56%, chi đầu tư phát triển 187,242 tỷ đồng, đạt 40,69% dự toán).

1.8. Về thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển

Tiếp tục theo dõi đơn đốc thi công các công trình chuyên tiếp và các công trình thuộc kế hoạch năm 2023, các công trình trọng điểm phục vụ dự án Đường bộ Cao tốc Bắc - Nam đoạn qua địa bàn huyện Tây Sơn và Tuyến đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong. Đầu tư hạ tầng kỹ thuật khu dân cư các xã, thị trấn như: KDC xã Tây Thuận, KDC xã Bình Nghi, KDC phía Bắc đường Hùng Vương, KDC phía Tây đường Đô Đốc Long, KDC Khối Phú Xuân, KDC phía Đông đường vào Hàm Hồ, KDC phía Bắc đường Đô Đốc Bảo, Khu dân cư Long Thành, KDC thôn Phú An, KDC thôn Mỹ An. Triển khai thi công công trình Cầu Hữu Giang. Phê duyệt Dự án, lựa chọn tư vấn khảo sát và thiết kế công trình Cầu Bình Thành. Đã giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản 431,606 tỷ đồng, trong đó: Ngân sách trung ương: 199,974 tỷ đồng (đạt 72% kế hoạch vốn); ngân sách tỉnh: 105,992 tỷ đồng (đạt 80% kế hoạch vốn), ngân sách huyện 125,640 tỷ đồng (đạt 25% kế hoạch vốn).

2. Về Văn hóa - Xã hội

2.1. Về văn hóa, thể dục thể thao, truyền thanh, truyền hình

Công tác thông tin, tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện, các nhiệm vụ trọng tâm, các hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện; tuyên truyền các ngày kỷ niệm trong tháng như: kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2023), Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10). Thường xuyên xây dựng văn bản triển khai hướng dẫn dài truyền thanh cơ sở thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên đến các tầng lớp nhân dân.

Tham mưu Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH huyện chỉ đạo các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện và Ban Chỉ đạo phong trào các xã thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện phong trào và xây dựng báo cáo tổng kết Phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2023; chỉ đạo UBND thị trấn Phú Phong khẩn trương hoàn thiện nội dung tiêu chí và hồ sơ minh chứng trong xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh; thành lập Hội đồng thẩm định xét, công nhận thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

2.2. Về thực hiện chính sách xã hội

Chi trả thường xuyên hàng tháng cho 1.595 đối tượng người có công với cách mạng, số tiền 3.332,57 triệu đồng; chi truy lĩnh theo Nghị định số 55/2023/NĐ-CP, cho 1.598 người, số tiền 2.090,81 triệu đồng; chi trả trợ cấp 1 lần và mai táng phí cho 09 đối tượng, số tiền 85,4 triệu đồng. Tổ chức họp Ban Chỉ đạo 24, xét duyệt 04 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; quy tập 03 mộ liệt sĩ; đưa 35 người có công cách mạng đi điều dưỡng tập trung tại tỉnh Khánh Hòa; tiếp nhận, kiểm

tra hồ sơ và đề nghị Sở Lao động - TB&XH tỉnh xem xét giải quyết 07 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng chính sách, người có công.

Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội tháng 10 cho 7.667 đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 3.800,38 triệu đồng; truy lĩnh cho 74 đối tượng với số tiền 65,16 triệu đồng; hỗ trợ mai táng phí cho 35 hộ gia đình có đối tượng hưởng bảo trợ xã hội, số tiền 244,80 triệu đồng; chi mua BHYT cho các đối tượng bảo trợ xã hội quý III cho 6.369 đối tượng, số tiền 1.548,07 triệu đồng.

Triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện năm 2023, với tổng số hộ được phê duyệt hỗ trợ là 60 hộ, trong đó xây dựng mới 50 hộ, sửa chữa 10 hộ. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn hướng dẫn kỹ năng tự bảo vệ cho trẻ em tại một số trường THCS trên địa bàn huyện; giám sát việc triển khai xây dựng và thực hiện mô hình Cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2023 ở xã Bình Thành. Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch điều tra, khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề của người lao động năm 2023 để thực hiện công tác đào tạo nghề năm 2024; Kế hoạch tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động phục vụ công tác quản lý lao động gắn liền với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn huyện. Đôn đốc các xã, thị trấn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức thu nhập trung bình năm 2023.

2.3. Về công tác y tế

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi trên địa bàn huyện. Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí y tế trong Bộ Tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh. Chỉ đạo các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn huyện đình chỉ lưu hành và thu hồi các loại thuốc không đảm bảo chất lượng theo sự chỉ đạo của Sở Y tế.

Tổ chức kiểm tra 19 cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn huyện, kết quả các cơ sở đều có hồ sơ hành nghề đầy đủ theo quy định, hành nghề đúng phạm vi chuyên môn, thực hiện tốt việc mở sổ sách theo dõi theo quy định, thực hiện tốt việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, không phát hiện thuốc giả, thuốc kém chất lượng, thuốc không được phép lưu hành, không có hành vi đầu cơ, găm hàng, đưa tin thất thiệt về giá thuốc. Tổ chức Lễ phát động Tuần lễ làm mẹ an toàn từ ngày 01 - 07/10 tại xã Vĩnh An. Triển khai thực hiện Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2023.

2.4. Về giáo dục đào tạo

Chỉ đạo triển khai hoạt động dạy và học theo kế hoạch của tỉnh; tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện. Kết quả có 102 em đạt giải, trong đó: 03 giải nhì; 20 giải ba; 79 giải khuyến khích. Thành lập đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện để

bồi dưỡng tham dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Tổ chức sinh hoạt cụm chuyên môn đợt 1 cho giáo viên mầm non, phổ thông; triển khai hướng dẫn các đơn vị tổ chức thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp THCS, giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học. Tăng cường chỉ đạo kiểm tra việc tổ chức dạy thêm và học thêm ngoài nhà trường.

3. Lĩnh vực Nội chính

3.1. Về xây dựng chính quyền

Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, đảm bảo kỷ cương, kỷ luật hành chính nhà nước; rà soát, đánh giá thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch năm 2023 để tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện. Tiếp tục chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác cải cách hành chính năm 2023, triển khai cập nhật kết quả điện tử đối với hồ sơ chưa cấp kết quả điện tử hoặc cấp kết quả chưa đúng quy định.

3.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư

Công bố Kết luận thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách tại Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các kết luận thanh tra năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

Duy trì công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo, trong tháng đã tiếp nhận 15 đơn phản ánh, kiến nghị, các nội dung kiến nghị đã được chuyển đến các cơ quan chức năng để xem xét, giải quyết theo quy định. Tiếp công dân thường xuyên 03 lượt/03 công dân, đã giải thích, hướng dẫn cho công dân theo quy định. Tổ chức đối thoại trực tiếp với vợ chồng ông Trần Thanh Bình và bà Mai Thị Diệp (*Thôn Phú Thọ, xã Tây Phú*); vợ chồng ông Phí Quốc Cường và bà Nguyễn Thị Phương (*Thôn Phú Thịnh, xã Tây Phú*) để giải quyết việc bán đấu giá quyền sử dụng đất đối với thửa đất số 1246, tờ bản đồ số 6, diện tích 115,6m², thuộc khu Gò Ké, thôn Phú Thịnh, xã Tây Phú.

3.3. Về quốc phòng - an ninh

Chỉ đạo tiếp tục thực hiện công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định. Trong tháng, trên địa bàn huyện xảy ra 04 vụ phạm pháp hình sự, giảm 03 vụ so với tháng trước (trong đó 01 vụ giết người, 01 vụ cố ý gây thương tích, 02 vụ trộm cắp tài sản), phát hiện 01 vụ vi phạm về kinh tế và 03 vụ vi phạm pháp luật về môi trường. Lực lượng công an các xã, thị trấn đã tổ chức tuần tra 302 ca - 1.009 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, qua tuần tra phát hiện giải tán 06 nhóm đánh bạc nhỏ và 07 nhóm - 49 thanh niên tụ tập đêm khuya, tổ chức kiểm tra nhắc nhở 06 cơ sở dịch vụ lưu trú về thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy.

Tích cực triển khai các biện pháp kiềm chế, làm giảm tai nạn giao thông trên địa bàn huyện, lực lượng cảnh sát giao thông Công an huyện tổ chức tuần tra, kiểm soát trên các tuyến, địa bàn phức tạp về trật tự an toàn giao thông được 121

ca có 432 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia. Qua tuần tra đã ra quyết định xử phạt 151 trường hợp vi phạm với số tiền 377 triệu đồng.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THÁNG 11 NĂM 2023

1. Tổ chức Hội nghị tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2023, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024; chỉ đạo các địa phương chuẩn bị đầy đủ cơ cấu giống cây trồng, vật tư nông nghiệp và triển khai đồng bộ các giải pháp kỹ thuật để sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024 kịp thời và hiệu quả. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh hạt giống cây trồng, vật tư nông nghiệp, phân bón và thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn huyện, nhằm quản lý tốt chất lượng đầu vào phục vụ cho sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024 và kiểm tra tình sâu bệnh, chuột và ốc brou vàng phát sinh gây hại trong vụ Đông Xuân 2023 - 2024, hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng trừ. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ năm 2024. Chỉ đạo các địa phương cùng với các HTX nông nghiệp xây dựng vùng liên kết sản xuất, cánh đồng mẫu lớn.

2. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc cho đàn vật nuôi trong mùa mưa, hoàn thành công tác tiêm phòng vaccine cho gia súc đợt II/2023; kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi nhằm quản lý tốt chất lượng thức ăn chăn nuôi. Triển khai Kế hoạch trồng cây phân tán tại xã Vĩnh An; triển khai thực hiện trồng rừng trong mùa mưa, đảm bảo cây sinh trưởng tốt; phê duyệt phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường phục vụ công tác quản lý bảo vệ rừng của UBND các xã Tây Thuận, Tây Giang, Bình Tường, Vĩnh An và Bình Thành.

3. Tiếp tục làm việc với một số HTX về mở rộng thành viên HTX, giao nhận nhiệm vụ cung cấp các dịch vụ phục vụ sản xuất cho thành viên; tổ chức Hội nghị đánh giá hoạt động HTX Nông nghiệp sau khi hợp nhất, sáp nhập. Hướng dẫn, hỗ trợ triển khai các dự án, kế hoạch thực hiện liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị trên lĩnh vực nông nghiệp. Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện hỗ trợ các chủ cơ sở sản xuất, các doanh nghiệp xây dựng Hồ sơ sản phẩm đề nghị công nhận sản phẩm OCOP đảm bảo theo Quyết định số 148/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, rà soát các nhu cầu cần hỗ trợ của các chủ thể để nâng cao chất lượng sản phẩm như: hỗ trợ bao bì, in ấn; đăng ký nhãn hiệu,...Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ minh chứng các tiêu chí xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023. Đôn đốc các phòng, ban và các địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia.

4. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị đăng ký sử dụng đất, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn huyện lập hồ sơ đất đai, đánh giá việc thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Tăng cường công tác quản lý đất đai, kiên quyết xử lý đối với những trường hợp vi phạm các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng công trình trái phép, sử dụng đất sai mục đích. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 17/04/2023 của UBND tỉnh. Chỉ đạo tổ chức đấu giá đất ở các xã, thị trấn đã được tỉnh phê duyệt. Tập trung giải quyết khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng, tăng

cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện.

5. Tuyên truyền về các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng như: Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023), kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), Ngày thành lập Hội chữ thập đỏ Việt Nam (23/11), Ngày Quốc tế loại bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11). Tổ chức tập huấn triển khai Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2023. Triển khai thực hiện Dự án 06 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”. Trong đó, tập trung hướng dẫn xã Vĩnh An tiến hành thành lập Đội văn nghệ truyền thống của các làng, tổ chức tập luyện, nhằm bảo tồn, phát huy giá trị và hướng đến phục vụ phát triển du lịch của địa phương. Triển khai thực hiện các nội dung về chuyển đổi số, đặc biệt là Kế hoạch thực hiện thí điểm chuyển đổi số cấp xã. Chỉ đạo rà soát bình xét lập hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu văn hóa năm 2023. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện.

6. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh; chỉ đạo lập hồ sơ đề nghị thẩm định công nhận xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã đến năm 2030.

7. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ dạy và học; phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (21/11/1982 - 21/11/2023). Chỉ đạo giá kiểm định chất lượng giáo dục trường học, hoàn thành hồ sơ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Tăng cường công tác bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện để tham gia dự thi cấp tỉnh. Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi tiêu học cấp huyện, tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi THCS cấp huyện.

8. Đôn đốc, thực hiện hoàn thành công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức thu nhập trung bình năm 2023, đảm bảo theo quy trình, đúng đối tượng; thực hiện kịp thời các chế độ chính sách: chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, chính sách giảm nghèo, bảo trợ xã hội, an sinh xã hội, lao động, việc làm; phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động xã hội bằng nhiều hình thức phù hợp, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của gia đình, nhà trường, xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, trẻ em. Tiếp tục rà soát số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em khuyết tật để đề nghị chăm sóc, hỗ trợ kịp thời. Triển khai công tác bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, nạn tảo hôn đối với đồng bào dân tộc thiểu số; công tác vì sự tiến bộ phụ nữ... Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm. Đẩy mạnh công tác chăm sóc, phát huy người cao tuổi, phối hợp với các ngành liên quan, các xã, thị trấn tổ chức, thực hiện Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023 trên địa bàn huyện.

9. Tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính các cấp; chuẩn bị tài liệu kiểm chứng, đánh giá kết quả thực hiện chuyên

đòi số năm 2023; tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các kết luận thanh tra năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện theo quy định; xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2024; duy trì tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết kịp thời đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị phát sinh theo đúng quy định của pháp luật, hạn chế đơn thư tồn đọng, vượt cấp.

10. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ tuyệt đối an toàn các địa bàn trọng điểm, các sự kiện, hoạt động lễ kỷ niệm. Tổ chức ra quân tấn công trấn áp, phòng ngừa, ngăn chặn các loại tội phạm, tăng cường thực hiện các biện pháp tiếp tục kiểm chế, giảm tai nạn giao thông. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tập trung giải quyết các vụ kiến nghị phản ánh, khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp, xử lý dứt điểm các vụ việc còn tồn đọng. Tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự để tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân năm 2024. Tổ chức tổng kết phong trào thi đua Vì an ninh tổ quốc năm 2023.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh trên địa bàn huyện tháng 10 và nhiệm vụ tháng 11 năm 2023, đề nghị các ngành và địa phương chủ động tham mưu UBND huyện thực hiện các giải pháp trên tất cả các lĩnh vực quyết tâm thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu đề ra trong năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PVP, CV;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Chí Hùng